

## ESQUEMA DE PUBLICACIÓN DE INFORMACIÓN INSTITUTO MUNICIPAL DE REFORMA URBANA Y DE VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL DE YUMBO - IMVIYUMBO

CATEGORÍA	TÍTULO DE LA INFORMACIÓN	NOMBRE O TÍTULO DE LA INFORMACIÓN (DESCRIPCIÓN):	(E) FECHA DE GENERACIÓN DE LA INFORMACIÓN:	(F) FRECUENCIA DE ACTUALIZACIÓN:	(G) LUGAR DE CONSULTA:	(H) NOMBRE DEL RESPONSABLE DE LA PRODUCCIÓN DE LA INFORMACIÓN:	(I) NOMBRE DEL RESPONSABLE DE LA CUSTODIA DE LA INFORMACIÓN:
1. INFORMACIÓN DE LA ENTIDAD.	INFORMACION DE LA ENTIDAD     I.1 Misión, visión, funciones y deber	Contiene toda la información del marco de la misión y visión del Instituto	2024	Cada cuatrenio (visión)	https://www.imviyumbo.gov.co/lineamientos- estrategicos	Oficina Asesora de Planeación	Oficina Asesora de Planeación
	1.2 Estructura Orgánica - Organigra	Contiene el organigrama del Instituto Municipal de Reforma Urbana y de	2023	Cada que se requiera	https://www.imviyumbo.gov.co/gestion-del-talento- humano	Dirección Administrativa y Financiera	Dirección Administrativa y Financiera
	Mapas y cartas descriptivas de los procesos.	Se deberán informar los procesos y procedimientos aplicables para la toma de decisiones conforme con sus	2024	Cada que se requiera	https://www.imviyumbo.gov.co/mapa-de- procesos	Oficina Asesora de Planeación	Oficina Asesora de Planeación
	1.4 Directorio Institucional	competencias.  Contiene la información de todas las oficinas del Instituto, información de cargos, nombres, extensiones, líneas y correos electrónicos piso o dirección correspondiente y horario de atención.	2024	Anual	https://www.imviyumbo.gov.co/directorio- institucional	Dirección Administrativa y Financiera	Dirección Administrativa y Financiera
	Directorio de servidores públicos, empleados o contratistas.	Contiene la información de todos los empleados del Instituto Municipal de Reforma Urbana y de Vivienda de Interés Social de Yumbo IMVIYUMBO	2024	Anual	https://www.funcionpublica.gov.co/dafpindexerBH V/hv/sigep/index?find-findNext&query-yumbo&dat oSeleccionado-&entidadSeleccionado-a737.8mumS eleccionado-&entidadSeleccionado-a8.hloquearFiltro obstoSeleccionado-a8.hloquearFiltrofintdadSeleccio nado-a8.hloquearFiltrofintdsdeleccionado-a8.hloquearFiltroTipoAtlaSeleccionado- filtroTipoAtlaSeleccionado-a8.hloquearFiltroTipoAtlaSeleccionado-a8.hloquearFiltroTipoAtlaSeleccionado-	Dirección Administrativa y Financiera	Dirección Administrativa y Financiera
	1.6 Directorio de entidades.	Contiene la Información de todas las Unidades Administrativas, incluyando las descentralizadas IMCY, METOY IMDERTY, IMDERTY, IMDERTY, BUTONES, CANCEJO (LA CARLO) (LA	2024	Anual	https://www.imiyumbo.gov.co/directorio-de- entidades	Dirección Administrativa y Financiera	Dirección Administrativa y Financiera
	Directorio de agremiaciones o asociaciones en las que participe.	Deberá informar los gremios o asociaciones en las que participe como asociado, para lo cual, deberá publicar el enlace a listio web.  Servicio al público, normas, formularios y protocolos de atención.	2024	Cada que se requiera	https://www.im/iyumbo.gov.co/jac	Dirección Técnica	Dirección Técnica
		Contiene toda la información pública de normas, formularios y protocolos de atención.	2024	Cada que se requiera	https://www.imviyumbo.gov.co/cartadetratodign 9	Dirección Técnica	Dirección Técnica
	diferentes áreas.	Contiene todos procedimientos que se siguen para tomar decisiones en las diferentes áreas, amaula de funciones y de competencias laborales de la planta a cargo del instituto Municipal de Reforma Urbana y de Vivienda de Interés Social de Yumbo IMVIYUMBO.	2023	Cada que se requiera	https://www.imviyumbo.gov.co/politicasymanual 65	Dirección Administrativa y Financiera	Dirección Administrativa y Financiera
	1.10 Mecanismo de presentación directa de solicitudes, quejas y reclamos a disposición del público en relación con acciones u omisiones del sujeto obligado.	Contiene toda la información de PQRSDF.	2024	Permanente	https://www.imviyumbo.gov.co/pgrsd		
	1.11 Calendario de actividades y eventos de la entidad.	Contiene la información de las actividades y eventos que realiza el Instituto Municipal de Reforma Urbana y de Vivienda de Interés Social de Yumbo IMVIYUMBO	2024	Permanente	https://www.imviyumbo.gov.co/calendario-de- eventos		
	1.12 Información sobre decisiones que pueden afectar al público.	Publicar el contenido de toda decisión y/o política que haya adoptado y afecte al público, junto con sus fundamentos e interpretación.	2024	Permanente	chrome- vatension/efaldribmnnnibpcajpcqlclefindmkaj/h ttps://890ccal.nl-10b2-450f-af02- 665554881 deb. usrfiles.com/upd/965403_a8d52 67b10ae43e5btc85b694594d11b.pdf chrome- extension://efaldribmnnibpcajpcqlclefindmkaj/h ttps://890ccal.nl-10b2-450f-af02- 66554881 deb. usrfiles.com/upd/965403_fb4e13 65258841586275454ae66ff064	Todos los procesos del Instituto	Todos los procesos del Instituto
	1.13 Entes y autoridades que lo vigilan.	Contiene toda la información de entes de control: Control Físcal, Social, Político, Regulatorio, etc.	2024	Cada que se requiera	https://www.imvivumbo.gov.co/entes-de-control		
2. NORMATIVA.	Normativa     1.1 Normativa de la entidad o autoridad.	Contiene la información relacionada de normatividad del Instituto municipal de Reforma Urbana y de Vivienda de Interés Social de Yumbo - IMVIYUMBO.		Permanente	chrome- extension://efaidrbmnnnibpcajpcqtclefindmkai/h ttps://fs9tccata-10b2-450f-af02- 6c553488146b.usffles.com/ug/49654b3.ca0bd da302ce472184a6dccd8e3e9dc6.pdf		
	2.1.3 Normativa aplicable.	Decretos, resoluciones, circulares, directivas presidenciales, acto administrativos, autos o fallos judiciales que le apliquen (siempre que sea obligación su publicación) y que no se encuentren compilados, y demás normativa, incluyendo para entes territoriales las ordenarzas y los acuerdos municipales o distritales.	2023	Permanente	tatips://www.imvlyumbo.gov.co/normograma	Oficina Asesora Juridica	Oficina Asesora Jurídica
	2.1.5 Politicas, lineamientos y manuales.	Cada sujeto obligado deberá publicar sus políticas, lineamientos y manuales, tales como, según le aplique: (a) Políticas y lineamientos sectoriales; (b) Manuales; © otros lineamientos y manuales que le aplique.	2024	Permanente	https://www.imviyumbo.gov.co/politicasymanual es.	Oficina Asesora de Planeación y Oficina de Control Interno	Oficina Asesora de Planeación y Oficina de Control Interno
	2.2 Busqueda de norma.     2.2.1 Sistema Unico de Información Normativa SUIN	Contiene la información relacionada de normatividad del Instituto - Sistema Único de Información Normativa – SUIN.	2024	Permanente	https://www.suin-juriscol.gov.co/	Oficina Asesora Juridica	Oficina Asesora Jurídica
	2.3 Proyectos de normas para comentarios.	Contiene la información relacionada de proyectos normativos del Instituto IM/IY/UMBO - comentarios y documento de respuesta a comentarios.	N/A	N/A	https://www.imvlyumbo.gov.co/no-aplica-1	N/A	N/A
	2.3.1 Proyectos Normativos	Contiene la información relacionada de proyectos normativos del Instituto IM/Y/UMBO - comentarios y documento de respuesta a comentarios.	N/A	N/A	https://www.imvivumbo.gov.co/no-aplica-1	N/A	N/A
	2.3.2 Comentarios y documentos de respuesta a comentarios	Contiene la información relacionada de proyectos normativos del Instituto IM/IY/UMBO - comentarios y documento de respuesta a comentarios.	N/A	N/A	https://www.imvivumbo.gov.co/no-aplica-1	N/A	N/A
3. CONTRATACIÓN.	2.3.3 Participación ciudadana en la expedición de normas a través del SUCOP	Conforme los lineamientos que expida el Departamento Nacional de Planeación, las autoridades deberán publicar sus proyectos normativos.	N/A	N/A	https://www.imviyumbo.gov.co/no-aplica-1	N/A	N/A
	3.1 Plan Anual de Adquisiciones.	Contiene el Plan Anual de Adquisiciones - PAA, entidad, junto con las modificaciones que se realicen, para lo cual, deberá informar que la versión del documento ha sido ajustada, e indicar la fecha de la actualización. La publicación se puede surtir con el link que direccione a la información en el SECOP.	2020	Permanente	https://www.imvivumbo.gov.co/plan-anual-de- adquisiciones	Oficina Asesora de Planeación	Oficina Asesora de Planeación
	3.2 Publicación de la información contractual.	Contiene toda la información de la contratación del Instituto IM/IYU/MBO. En la página web del sujeto obligado debe indicarse en link para redireccionar a las búsquedas de processo contractuales en el SECOP I y SECOP II (según aplique).	2024	Permanente	https://www.imvirumbo.gov.co/informes- mensuales https://community.secop.gov.co/Public/Tenderin g/ContractNoticeManagement/Index?currentLan gusqe=es: COAPage=login&Country=CO&SkinName=CC E	Oficina Asesora Juridica	Oficina Asesora Jurídica
	Publicación de la ejecución de los contratos.	Contiene toda la información de la contratación del Instituto IMVIYUMBO.	2024	Cada que se requiera	https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/ContractNoticeManagement/Index?currentLanguage zes-CO&Page=login&Country=CO&SkinName=CCE	Oficina Asesora Juridica	Oficina Asesora Jurídica
	3.4 Manual de contratación, adquisición y/o compras.	Publicar el manual de contratación, políticas, guías de adquisición y compras conforme los lineamientos que expida la Agencia Nacional de Contratación Pública – Colombia Compra Eficiente.	2024	Cada que se requiera	chrome- extension://efaidnbmnnnibpoaipoqlolefindmkai/h ttps://f806cost at-10b2-450f-at02- 6c5354831 deb usrfiles.com/ugd/9554b3_05af0 420420149e5a9d8c5l46cdf5419.pdf chrome-	Oficina Asesora Juridica	Oficina Asesora Jurídica
	3.5 Formatos o modelos de contratos o pliegos tipo.	Publicar los formatos o modelos de contrato y pliegos tipo, en caso de que aplique.	2024	Cada que se requiera	extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/h ttps://589cca1a-10b2-450f-af02- 6c5354881deb.usrfiles.com/uqd/9654b3_05af0 4204204405E0496E44564fE440 avff	Oficina Asesora Juridica	Oficina Asesora Jurídica
	4.1 Presupuesto general de ingresos, gastos e inversión.	Publicar el presupuesto general de ingresos, gastos e inversión de cada año fiscal,	2024	Anual	https://www.imviyumbo.gov.co/presupuesto	Dirección Administrativa y Financiera	Dirección Administrativa y Financiera



## ESQUEMA DE PUBLICACIÓN DE INFORMACIÓN INSTITUTO MUNICIPAL DE REFORMA URBANA Y DE VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL DE YUMBO - IMVIYUMBO

CATEGORÍA	TÍTULO DE LA INFORMACIÓN	NOMBRE O TÍTULO DE LA INFORMACIÓN (DESCRIPCIÓN):	(E) FECHA DE GENERACIÓN DE LA INFORMACIÓN:	(F) FRECUENCIA DE ACTUALIZACIÓN:	(G) LUGAR DE CONSULTA:	(H) NOMBRE DEL RESPONSABLE DE LA PRODUCCIÓN DE LA INFORMACIÓN:	(I) NOMBRE DEL RESPONSABLE DE LA CUSTODIA DE LA INFORMACIÓN:
4. PLANEACIÓN. "Presupuesto e Informes".	4.2 Ejecución presupuestal.	Publicar la información de la ejecución presupuestal aprobada y ejecutada de ingresos y gastos anuales.	2024	Anual	https://www.imviyumbo.gov.co/ejecucion-de- presupuesto	Dirección Administrativa y Financiera	Dirección Administrativa y Financiera
	4.3 Plan de Acción.	Publicar anualmente, antes del 31 de enero de cada año, los planes a que hace referencia el artículo 74 de la Ley 1474 del 2011 y el Decreto 612 del 2018 de acuerdo con las orientaciones del Manual Operativo del Modelo Integrado de Planeación y Gestión (MIPG).	2023	Anual	https://www.imvlyumbo.gov.co/planes-de- accion	Oficina Asesora de Planeación	Oficina Asesora de Planeación
	4.4 Proyectos de Inversión.	Contiene toda la información de los proyectos en ejecución del Instituto Municipal de Reforma Urbana y de Vivienda de Interés Social de Yumbo IMVIYUMBO	2023	Permanente	https://www.imviyumbo.gov.co/proyectosdeinver_ sion	Dirección Técnica	Dirección Técnica
	4.5 Informes de empalme.	Publicar el informe de empalme del representante legal, y los ordenadores del gasto, cuando se den cambios de los mismos.	2024	Cuatrenio	chrome- extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/h ttps://589cca1a-10b2-450f-af02- 6c5354881deb.usrfiles.com/uqd/9654b3_a8c29_ 41467c74522aee165d0ac8b7b11.pdf	Gerencia	Gerencia
	4.6 Información pública y/o relevante.	Contiene toda la información pública de interés y relevante. No Aplica	N/A	N/A	https://www.imviyumbo.gov.co/no-aplica-1	N/A	N/A
	4.7 Informes de gestión, evaluación y auditoría.     4.7.1.1 Informes de Auditorias		2023	Anual	https://www.imviyumbo.gov.co/seguimiento-y- evaluaci%C3%B3n	Oficina de Control Interno	Oficina de Control Interno
	4.7.1.2 Informes de Gestión		2022	Permanente	https://www.imviyumbo.gov.co/rendiciondecuent as	Oficina Asesora de Planeación	Oficina Asesora de Planeación
	4.7.2 Informe de Rendición de Cuentas ante la Contraloría General de la República	Informes de gestión, evaluación, auditoria, (Informe de gestión, informe de rendición de cuentas, planes de mejoramiento)	2022	Permanente	https://www.imviyumbo.gov.co/rendiciondecuent as	Oficina de Control Interno	Oficina de Control Interno
	4.7.3 Informe de Rendición de Cuentas a la Ciudadanía.		2022	Permanente	https://www.imviyumbo.gov.co/rendiciondecuent	Oficina Asesora de Planeación	Oficina Asesora de Planeación
	4.7.4.1 Informe a organismos de Inspección, vigilancia y control.		2022	Permanente	https://www.imviyumbo.gov.co/informes-de-ley	Oficina de Control Interno	Oficina de Control Interno
	4.7.5 Planes de Mejoramiento		2023	Cada vez que se requiera	chrome- axtension://efaidnbmnnnibpcaipcglclefindmkai/h ttps://889cca1a-10b2-450f-af02- 6c5354881deb.usrfiles.com/uad/9654b3 4a181	Oficina de Control Interno	Oficina de Control Interno
	4.7.7 Informe de rendición de la cuenta fiscal		2022	Permanente	https://www.imviyumbo.gov.co/rendiciondecuent as	Oficina de Control Interno	Oficina de Control Interno
	4.7.8 Seguimiento al Plan Anticorrupción y Servicio al Ciudadano		2023	Permanente	https://www.imviyumbo.gov.co/jobs- 1/seguimiento-plan-anticorrupci%C3%B3n-y- atenci%C3%B3n-al-ciudadano	Oficina de Control Interno	Oficina de Control Interno
	Informes de la Oficina de Control Interno.     Informe de Evaluación del Sistema de Control Interno	Contiene los informes que emite la Oficina de Control Interno. (Informe Evaluación Sistema de Control Interno)	2023	Cada vez que se requiera	https://www.imviyumbo.gov.co/jobs-1/informe- evaluaci%C3%B3n-sistema-de-control-interno	Oficina de Control Interno	Oficina de Control Interno
	4.9 Informe sobre Defensa Pública y Prevención del Daño Antijurídico.	Contiene los informes de los procesos en contra del Instituto IMVIYUMBO.	2024	Cada vez que se requiera	https://www.imviyumbo.gov.co/defensa-judicial	Oficina Asesora Juridica	Oficina Asesora Jurídica
	4.10 Informes trimestrales sobre acceso a información, quejas y	Contiene todo lo relacionado con las solicitudes de información y PQRSD.	2023	Cada vez que se requiera	https://www.imviyumbo.gov.co/jobs-1/informe- de-pgrsd	Oficina de Control Interno	Oficina de Control Interno
5. TRÁMITES.	reclamos. 5.1 Trámites.	Los trámites del Instituto no tienen ningún costo.	2023	Permanente	https://www.imviyumbo.gov.co/gestion-para-la- vivienda-social	Oficina Asesora de Planeación	Oficina Asesora de Planeación
6. PARTICIPA.	6.2 Estructura y Secciones del menú "PARTICIPA".	Contiene la información: agendas priorizadas, colaboración e innovación, control social, formación a servidores públicos y funcionarios. Modelo de Participación Ciudadana y Goblemo abierto, participación para el diagnóstico e identificación de problemas, rendición de cuentas.	2023	Permanente	https://www.imvivumbo.gov.colplan- anticompcion	Oficina de Control Interno	Oficina de Control Interno
7. DATOS ABIERTOS.	7.1 Instrumentos de gestión de la información. 7.1.1 Registro de activos de información	Contiene la información de: testrumentos de gestión de la información como el Registro de activos de información, Índice de información destilicad y reservada y el información destilicad y reservada y el	2024	Permanente	chrome- satersion://efaidehmnonibcailpoolelefindmka)/h trau://880ca1a-1080-460f-eff02- 6c5554881deb.usrifies.com/ugd98964b3 dd9cd 71eec4e4878eff23dc535c05fe.pdf	Gestión Documental y Archivo	Gestión Documental y Archivo
	7.1.2 Índice de información clasificada y reservada	Esquema de publicación de la información; también la documentación de Gestión Documental en la entidad como: el Programa de gestión	2024	Permanente	extension://efaidnbmnnnibpcajpcqlclefindmkaj/h ttps://589cca1a-10b2-450f-af02- 6c5354881deb.usrfiles.com/ugd/9654b3_fb2e5 cf18e304467a63a06647e6e2c22.pdf	Gestión Documental y Archivo	Gestión Documental y Archivo
	7.1.3 Esquema de publicación de información	documental, Tablas de retención documental, Costos de reproducción. Registro de publicaciones.	2024	Permanente		Oficina Asesora de Planeación	Oficina Asesora de Planeación
	7.1.4 Programa de Gestión Documental	regions de publicationes.	2024	Permanente	chrome- extension://efaidhbmnnnibpcajpcqlclefindmkaj/h tlps://www.imvivumbo.gov.co/ files/uqd/9654b3 _2be9650e755f48778efdc396042a4198.pdf	Gestión Documental y Archivo	Gestión Documental y Archivo
	7.1.5 Tablas de Retención Documental		2022	Permanente	chrome- extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/h ttps://www.imviyumbo.gov.co/_files/ugd/9654b3_ 365ff25839b04d1c9d7def9bd4ad55a6.pdf	Gestión Documental y Archivo	Gestión Documental y Archivo
	7.3 Sección de Datos Abiertos.	Habilitar una vista de sus datos en el Portal de Datos Abiertos (datos.gov.co).	2024	Permanente	https://www.datos.gov.co/browse?q=imviyumbo &sortBy=relevance	Gestión TIC	Gestión TIC
8. INFORMACIÓN ESPECÍFICA PARA GRUPOS DE INTERÉS.	8.1 Información para niños, niñas y adolecentes	Contiene toda la información de interés de niños, niñas, adolescentes.	2024	Permanente	https://www.imviyumbo.gov.co/zona-kids	Gestión TIC	Gestión TIC
8. OBLIGACIÓN DE REPORTE DE INFORMACIÓN ESPECÍFICA POR PARTE DE LA ENTIDAD.	Medios de seguimiento para la consulta del estado de las solicitudes de información pública.	Contiene información: Obligación de reporte de información específica por parte de la entidad como: los medios de seguiniento para la consulta del estado de las solicitudes de información pública y el formulario para	2024	Permanente	https://www.imvivumbo.gov.co/segulmientoveva tuacion	Officina de Control Interno	Oficina de Control Interno
	9.4 Información Adicional	la recepción de solicitudes de información pública, convocatorias,	2024	Permanente	https://www.imviyumbo.gov.co/blank-1	Gerencia	Gerencia
	9.5 Preguntas y respuestas frecuentes	información adicional, preguntas y respuestas frecuentes, glosario, ofertas de empleo - SIMO, normativa de la	2024	Permanente	https://www.imviyumbo.gov.co/preguntas- frecuentes	Gestión de Comunicaciones	Gestión de Comunicaciones
	9.7 Ofertas de empleo SIMO	entidad.	2024	Cada vez que se requiera	https://simo.cnsc.gov.co/ chrome-	Gestión de Comunicaciones	Gestión de Comunicaciones
	9.8 Certificado de Accesibilidad		2024	Cada vez que se requiera	extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/h ttps://589cca1a-10b2-450f-af02- 6c5354881deb.usrfiles.com/uqd/9654b3_a6ef9 18261e54e729a12a489901d85d9.pdf	Gestión de Comunicaciones	Gestión de Comunicaciones
10. INFORMACIÓN TRIBUTARIA EN ENTIDADES TERRITORIALES LOCALES.	10.1 Procesos de recaudo de rentas locales.	No aplica. El Instituto IMVIYUMBO no realiza procesos de recaudo de rentas locales.	2024	Permanente	chrome- extension://efaidnbmnnnibpcajpcqlclefindmkaj/h ttps://589cca1a-10b2-450f-af02- 6c5354881deb.usrfiles.com/uqd/9654b3_ddaae 7523cb349e2a2c883f6716a649e.odf	Dirección Administrativa y Financiera	Dirección Administrativa y Financiera
*Esta sección solo aplica para entidades del nivel territorial (Municipios y Distritos) en el que se encontrará información tributaria relevante.	10.2 Tarifas de liquidación del Impuesto de Industria y Comercio (ICA).	No aplica. El Instituto IMVIYUMBO no realiza liquidaciones del Impuesto de Industria y Comercio (ICA).	2024	Permanente	chrome- extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/h ttps://589cca1a-10b2-4501-af02- 6c5354881dab.usrfiles.com/ugd/9654b3_11d37_ 4181-63946e5ab7e640c55708ad4.pdf	Dirección Administrativa y Financiera	Dirección Administrativa y Financiera